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MAXIMILIAN LAMBERTZ (1882-1963)

M ë 26 g u sh t 1963, p a k  p assi k ish  
m b u sh u r  te të d h je te n jë  v je t  të  je të s  
së  t i j ,  v d iq  n ë  L eipzig  M ax im ilian  
L a m b e r tz i.

L am b ertz i p a t lin d u r  m ë  27 k o rrik  
1882 n ë  V jenë , k u  e dhe  k re u  s tu d i-  

m e t  e  m e sm e  e të  ia r ta t ,  d u k e  u 
sp e c ia liz u a r  n ë  g ju h ësin ë  e k rah a -  
s u a r  in d o e u ro p ian e  të  P a u l K re tsc h ­
m e r!  e  n ë  filo log ji k la s ik e  (të  E. 
H a u le r i e  L. von  Sch roederi)  d re jt im  
s tu d im esh  q ë  d e përton  g jith ë  p u n i-  
m e t  e  tij . N ë f illim  të  k a rie rës  së  ti’j 
sh k e n co re  u  m u a r  m e  g ju h ë s in ë  g re- 
k e ;  m ë  1907 bo to i « E n trâ t e  sk lle-  
v ë rv e  grekë», d h e  n jë  v a rg  a r tik u jsh  
sidom os te  r e v is ta  «G lo tta» , g ja të  së 
d y të s  lu f të  b o të ro re  a i bashkëpuno i 
n ë  M ünchen  n ë  h a r tim in  e «T hésau ­
r u s  lin g u a e  la tin a e» . që  n ë  të  r i  n is i 
e  iu  k u sh tu a  s tu d im ev e  sh q ip ta re , dh e  
k ë s a j  lë m e  k ë rk im esh  i m b e ti bes- 
n ik  g je r  n ë  fu n d  të  je të s  së  tij .

M a x im ilian  L a m b e rtz i _ n u k  ^ ë sh të  
n jë  n g a  a ta  d ije ta rë  q ë  ja n ë  të  sp e ­
c ia liz u a r  v e tëm  n ë  n jë  d egë  të  c ak - 
tu a r .  N ë s tu d im e t e t i j  a i  m e  n je  
sh u m ësi te m a t ik e  të  r r a l lë  r ro k , m u n d  
të  th e m i, k o m p le k sin  s tud im eve  
s h q ip ta re  në  të rë s in ë  e  t ij . S idom os 
i k a  k u s h tu a r  n jë  v e m en d je  te  v e çan - 

të  e  të  p a n d ë rp re rë  lite ra tu rë s  popu - 
llo re  e  a rtis tik e . g ju h ë sisë  d h e  _ e tno - 
g rafisë  e të  fo lk lo r it  n ë  k u p tim in  m ë 
të  g jë rë  të  k ë sa j f ja le .

Z hv illim in  e  lite ra tu rë s  s h q ip ta re  ai 
q ë  m ë  1922 (në  m b le d h je n  e  bo tim in  
g je rm an ish t të  p ë rra l la v e  sh q ip ta re , m e  
ti tu l l in  «M idis D rin it e  V josës, f. 6 
v.) m e  n jë  m ë n y rë  o r ig jin a le  e  p a  se 
k a  n isu r  e u  k ry e  n ë  d is a  q a rq e  k ra -  
h ino re-kon fesionale , s i  a i i Shkod rës 
n ë  V eri, i S h q ip ë r isë  së m esm e , i  J u -  
g u t, i  k o lo n iv e t e tj., g je rs a  n ë  sh eku - 
llin  e  k a lu a r  u  d e rd h  n ë  r r je d h ë n  e 
p ë rb a sh k ë t të  li t e ra tu rë s  naciona le . T e

h is to ria  e te  k a ra k te r i  i p e rg ji th sh ëm  
i li te ra tu rë s  sh q ip ta re  ky  d i je ta r  ë sh ­
të  k th y e r  d is a  he rë , sidom os n ë  s tu -  
d im in  « G jeneza  e z h v illim i i  l ite ra ­
tu rë s  sh q ip ta re»  q ë  u b o tu a  m ë  1948. 
K y  rav iz im  n ë  k o n tu ra  të  p ë rg ji th -  
shm e  z g je ro h e t e th e llo h e t p a s ta j në- 
p ë r  d isa  s tu d im e  të  v e ça n ta . N ga kë- 
to  d o  p ë rm e n d u r  sidom os m onogro- 
f ia  e  v iti t  1949 «G je rg j F ish ta  dhe  
ep i h e ro ik  s h q ip ta r  L a h u ta  e  M al- 
cis. N jë  h y r je  n ë  b o të n  e  leg jen d a v e  
sh q ip ta re» , ku  je p e t p ë rm b a jt ja  e 

k ë t i j  ep i k ë ngë  m ë  këngë, b a sh k ë  
m e  n jë  k a ra k te r is t ik ë  të  p o e tit  dh e  
të  v e p rë s së  t ij . D isa  v je t  m ë  vonë 
(1958) a i n a  fa li p ë rk th im in  g je rm a ­
n ish t , a rti s t ik is h t  të  p ë rk th y e r , të  k ë ­
t i j  eposi («Die L a u te  d e s  B erg landes»), 
të  p a jisu r  m e  n jë  h y r je  e m e  sh ë n i-  
m e  të  v le fshm e. K y p ë rk th im  ësh të  
i  v e tm i i p lo të  g je r  m ë  so t d h e  ësh ­
të  m ë  i m ir i n g a  p ë rk th im e t  e kë tij 
ep i. T e  k jo  te m ë  q ë  e  k a  p a su r  p ë r  
zem ër, d i je ta r i  y n ë  ë sh të  k th y e r  
sh p e sh h erë  n ë  v e p ra t  e  t i j ,  m ë  n ë  
fu n d  n ë  a r t ik u l l in  « Ç ësh tja  h om erike  
d h e  ep i i m a d h  sh q ip ta r» . A ty  sh tje -  
llo h e t n ë  n jë  d r i të  të  r e  ç ë sh tja  e 
g jenezës së  e p it a r t i s t ik  p re j k ë n -  
gësh  popu llo re , ç ë sh tja  e  r r a h u r  k a q  
sh u m ë  q ë  p re j F r ie d r ic h  A u g u s t 
W olfit (1795) e  k ë te j. N ga  l i t e ra tu ra  
e  e le m e n tit  a rb ë re sh  të  K a la b r is ë  ë sh ­
të  p ë r  të  p ë rm e n d u r  k ë tu  s tu d im i i 
v i t i t  1956 m b i J u l  V arib o b ë n  d h e  
«G je llën  e S h ën  M ërisë  V irg jë rë  1) 
të  v i t i t  1762. K ëto  p u n im e  ja n ë  f ry -  
t i  i n jë  th e llim i d isa  d h je të v je ts h e sh  
e  të  fry m ëz u ar  n ë  kë to  d y  p e rso n a -  
li t e te  p o e tësh  d h e  n jë  d ë sh m i e  zo- 
të r im it  të  p lo të  të  lë n d ës n g a  a n a  
e  a u to ri t . K y  n d ë rk a q  k a  n d je k u r  
v a zh d im ish t e dhe  z h v illim in  m ë  të ^ r i  
të  li t e ra tu rë s  sh q ip ta re . P ë r  k ë të  p ë r-  

veç  e ssayve  të  n d ry sh m e  d ë sh m o jn ë

1) K u h n s  Z e itsch r if t  fû r  ve rg le ic h eu d e  S p ra ch fo rsch u n g  74, f. 45-122, 185-224.
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e d h e  p ë rk th im e t e  sh u m ta  q ë  k a  bë-*L3 
rë , n d ë r  të  tje r a  sidom os a jo  e  d ra -  
m ës «T oka  jonë»  të  K olë  Jakovës.
A i k a  lënë  n ë  d o rësh k rim  d h e  n jë  
p u n im  të  g ja të  m e  titu llin  «D ram a  n ë  
te a tr in  sh q ip ta r  të  sotm in*.

N ë fu sh ë n  e g juhësisë  d ia lek to lo - 
g jia , s in tak sa  e  o nom astika  te  ky  d i-  
je ta r  zënë  n jë  ve n d  m ë  të  rën d ë si-  
sh ë m  sesa  e tim o lo g jia  e g ram a tik a  
h is to rik e  n ë  k u p tim in  e  m irë fil ltë  të  
f ja lës , m e  g jith ë  se  a t i j  e dhe  n ë  këto  

fu sh a  i de ty ro h e n  d isa  k o n s ta tim e  të  
rëndësishm e .

S tu d im e t d ia lek to lo g jik e  të  tia t 
m b ë sh te ten  në  k ë rk im e  të  th e llu a ra  
n ë  te rre n . Ai e  n is i p u n ë n  (në  v je - 
te t  1913 e  1914) m e  të  fo lë t e  ko lon ive t 
a rb ë re sh e  t ’I ta lisë , e  p ik ë rish t të  p je - 
sës m ë  v e rio re  (A brucet. M olize, K a- 
p ita n a ta ) , t ë  c ila t d ih e sh in  m ë  p a k  
se  a to  të  B azilika tës , A pulisë , K a la - 
b r isë  e S iqelisë  q ë  g jin d e n  m ë  n ë  
jugë . R ëndës ia  e  k ë ty re  lig jërim eve, 
të  c ila t, të  sh k ë p u tu ra  p r e j  sh eku jsh  
ng a  tru n g u  i d h e u t m ëm ë, p a ra q es in  
m b e tu r in ë n  e fu n d it të  shq ipes m es- 
je ta re ,  d ih e t m irë fil lit  p re j g jith ë  a ty - 
r e  q ë  g ju rm o jn ë  zh v illim in  h is to rik  
të  shq ipes e  të  s is te m it të  sa j fone- 
tik . g ra m a tik o r  e  lek sika l. L am b ertz i 
p ik ë sëp a r i (në In d o g erm an isch es J a h r-  
bu c h  I I, 1916, f. 1-30) n a  je p  n jë  
k u m tim  pë rm b led h ë s, e  p a s ta j n jë  
tr a j t im  të  ho llë sishëm  në  rev is tën  
K u h n s Z e itsc h r if t  fü r  v e rg le ichende  
S p ra ch fo rsch u n g  i). K ëtu , pas  n jë  h y r-  
je je  h is to rik e  të  sh k u r të r , g je jn ë  t r a j ­

t im  tin g u j t  b a sh k ë  m e  n jë  v ë sh trim  
të  p ë rg ji th sh ëm  të  veço rive  fonetike , 
p a s ta j  fo rm a t e  s is te m it no m in a l e  
v e rb a l si dhe , m ë  s h k u r t, n d ë rtim i 
s in ta k tik . P u n im in  e  m b y ll n jë  g lo sa r 
i p a su r. N jë  v e m en d je  të  v e ça n të  
i  k u sh to n  a u to ri n d ik im it q ë  k a  

u s h tru a r  —  e  q ë  v ijo n  të  u sh tro jë  —  
m je d isi ro m an  i r re th in a v e  m b i g ju -  
hë n  e k ë ty re  ko lon ive , m b i s is tem in  
fo n e tik  e  m o rfo log jik  të  sa j e  m b i 
v isa r in  e  f ja lë v e  q ë  p ë rd o r in . P ë r-  
veç  kësa j a ty  m e rre t në  sh q y r tim  
e d h e  ç ë sh tja  se  ng a  ç ’a n ë  të  S h q i-  
pë ris ë  ja n ë  sh k u lu r  k ë ta  ko lon istë, 
d h e  p ë r  c ak tim in  e  kësa j p re ja rd h je  
të  ty re  n d iq e t e  v e tm ja  r ru g ë , që 
ë sh të  m e to d ik ish t e  d re jta ,  d u k e  u 
m b ë sh te tu r  d .m .th . n ë  e m ra t e  f a -  
m il jev e  d h e  n ë  t ip a r e t  e  v e ça n ta  të

d ia le k t it  të  ty re . N ë k ë të  p u n im  p ë r-  
veç  g ju h ë ta r i t  g je jn ë  lën d ë  dh e  fo l- 
k lo r is ti  e  h is to ria n i i l i te ra tu rë s . Se- 
pse  k y  d ije ta r , du k e  i m b e tu r  bes- 
n ik  p r ir je s  së  b ren d ë sh m e  të  tij , m blo- 
d h i e  bo to i a ty  e d h e  k ëngë  e  të  tje ­
r a  te k s te  popu llo re , d h e  i shqy rto i 
'kë to edhe n ë  lid h je t  q ë  k a n ë  m e  te k -  
s te t ita lia n e  ju g o re  që  u pë rg jig jen , 
të  c ila t sh p e sh h erë  k a n ë  q e n ë  dhe  
g je d h ja  e ty re .

N jë  t je të r  tre v ë  e g ju rm im ev e  d ia -  
le k to re  të  L a m b e rtz i t  ë sh të  S h q ipë- 
r ta  v e ria k e . F ry ti i p a rë  i sh te k ti-  
m e v e  k ë rk im o re  të  t i j  n ë  a to  a n ë  q e  
p u n im i « K um tim  p ë r  s tu d im e t e  m ia  
lin g u is tik e  n ë  S h q ip ë r i nga  m esi i 
m a-jit g je r  n ë  fu n d  të  g u sh ti t  1916* 
b o tu a r  te  K u m ta ri (A nzeiger) i  A ka- 
dem isë  së  S h k e n c av e t n ë  V jenë. A ty, 
m u n d  të  them i, p ë r  të  p a rë n  h e rë  n a  
je p e t  n jë  n d a r je  sh k e n co re  e zonës 
së  g e gërish tes  në  k ra h in a  d ia lek to re  
b a sh k ë  m e  k a lim e t g ra d u a le  p re j 
k ra h in e  n ë  k rah in ë . T ë  f o lë t e  G ja - 
kovës m e  të  K osovës p ë rfsh ih e n  n ë  
n jë  g ru p , n g a  i c ili la rg o h e n  lig jë r i-  
m e t e M alsisë  q ë  ço jn ë  te  të  fo lë t e  
q y te t i t  të  S hkod rës. N jë  g ru p  m ë  v e - 
te  p ë rb ë jn ë . m e  t r a j t a t  e  ty re  fone ­
tike , d ia le k te t e  M ird itë s , L u rës . K th e -  
llës e M atit. N jë  t je të r  g ru p  fo rm o j- 
n ë  lig je r im e t e K ru jë s , T ira n ë s  e  të  
M alësisë  së  T iran ë s. Ë sh të  p ë r  të  v ë -  
n ë  r e  q ë  k jo  n d a r je  d ia lek to re  pë r-  
k on  në  v i ja  të  p ë rg ji th ësh m e  m e  
indarjen e tn o g ra f ik e  të  trev ë s  gege  n ë  
t r i  zona q ë  s h k o jn ë  p re j pe rë n d im i 
në  lin d je , z ona  v e ria re , e m e sm ja  dh e  
ju g o r ja  (M alsia. L ek n ia , G egnia). si 
e  k a  k o n s ta tu a r  R rok  Z ojzi n ë  kë to  ko- 
h ë t e  fu n d it. V ija t d iv e rg je n te  e v ija t 

k o n v e rg je n te  që  k a ra k te r iz o jn ë  d ia lek te t 
s h q ip ta re  rav iz o h en  në  s tu d im in  p ë r­
m b le d h ës « D ia lek te t e  shq ipes*  
(1944, A lban isches L esebuch  I, 1949, 
f. 12-21). N ë n jë  v e p ë r  të  m ë - 
vonë1 2) b ë h e t n jë  d ife re n c im  e dhe  
m ë  te j i gegërish tes , d u k e  e 

n d a rë  k ë të  n ë  g e g ërish te  v e rio re , ve - 
r ilin d o re , të  m e sm e  e ju g o re . T oskë- 
r ish te s  L am b ertz i — d u k e  lë n ë  m ë - 
n ja n ë  k ë tu  v r e j t je t  e  v e ç a n ta  p ë rd re -  
d h u r  v ise -v ise  n ë  s tu d im e t e  t i j  i ta -  
lo -sh q ip ta re  — i k a  k u s h tu a r  v e m en - 
d je n  e t i j  n ë  p u n im in  m e  t i tu l l  
«S h q ip ja  e je të s  së  p ë rd itshm e* , ku  
në  ba zë  të  lit e ra tu rë s  m e  k a ra k te r  
p o p u llo r sh ik o h e t të  fo lë t e  G jiro -

1) 51 (1923) 259-290; 52 (1923) 43-90; 53 (1925) 66-79, 282-307.
2) L eh rg a n g  des A lban ischen  T eil I II . G ra m a tik  d e r  a lb an is ch e n  S p ra ch e  

(1959) 1-64.
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'kastrës  n ë  a sp ek te t e  n d ry sh m e  të  
tia t.  B igëzim in  d ia le k to r  të  shq ipes ai 

n ë  k ë të  m es m e  të  dre-jtë  e vësh tro n  
m b i n jë  bazë  h is to rike , dh e  a rsy e t 
e  d ife re n c im it n d ë r  të  t je r a  i g je n  te  
o rien tim i i  n d ry sh ëm  k ish ta r . t e  fa-  
te t  ih istorike q ë  k a n ë  n d a rë  k ra h in a t  
nga  n jë ra - tje t ra ,  te  n d ry sh im e t e  n i-  
v e lit  k u ltu ro r  e  të  sh tre sav e  sociale. 
G je n d jen  e  k ë rk im ev e  d ia lek to lo g jik e  
ta n i r ish m ë  n a  e p a ra q e t  a rtik u lli  
«D ia lek te t e  shq ipes. G je n d ja  e so t- 
m e  e kë rk im ev e , b o tu a r  n ë  të  p ë r-  
k ohëshm en  S üd o s t-F arsc h u n g en  X V I 
11957) 430 vv.

N ga  lë m i i s in tak së s  d o  të  p ë r-  
m e n d e t k ë tu  s tu d im i p o th u a jse  sh te -  
ru es  « P erioda  h ip o te tik e  në  g juhën  
shq ipe» . b o tu a r  m ë  1914-15 n ë  Indo - 
g e rm . F o rsc h u n g en  34, f. 44-208. A ty  
a u to ri . d u k e  u  m b ë sh te tu r  m ë  n jë  
m a te r ia l të  p a su r, m a rr ë  p re j te k -  
s te sh  së  v je tr a  e së  r e ja  të  li te ra tu rë s  
a rtis tik e  popu llo re , m e rr  n ë  sh q y r- 
t im  m ë  p a rë  lid h ë za t m e  të  c ila t n is 
f ia l ia  k u sh to re  dh e  çnënyrën  e p ë rdo - 
r im it  të  ty re . P a s ta j h e to h e t zëven - 
dësim i i f ja l isë  k u sh to re  m e  n d ë rti -  

m e  të  tje ra , p ë rd o r im i i f ja l iv e  k u sh ­
to re  m e  të  tje r a  fu n k s io n e  d h e  t h u r ja  e 
d isa  f ja l iv e  k u sh to re ; e  m ë  te j tra j to h e t  
f ja l ia  k u sh to re  k o responduese  m e  k u p - 
t im  d is ju n k tiv , m oh im i n ë  f ja l itë  p a r-  
c ia le  d h e  v e n d i i f  ja lëv e  (topika) n ë  pe- 
r io d ën  h ip o te tik e ; m ë n ëfu n d  je p e t n jë  
v ë sh tr im  i p ë rg ji th sh ëm  m b i tip e t e 
r a së s  ir rea le . M om en ti psiko log jik  dhe  
n u a n c a t s ti lis tik e  v ih e n  n ë  d u k je  m e 
kom p e ten c ë  të  m a d h e. K o rn iza  sh ken - 
co re  e p u n im it z g je ro h e t m e  k ra h a -  
s im e t q ë  b ë h en  ng a  n jë  a n ë  m e  g ju - 
h ë t ro m an e  pe rë n d im o re , n g a  n jë  -anë 
v e ça n ë r ish t m e  ru m an ish ten . M etoda 
e p ro v u a r  e sh fry të z im it të  n jë  m a - 
te ria li  b u r im o r  të  begatshëm  d h e  e 
k rah a s im e v e  m e  g ju h ë  të  t je r a  na  
ç fa q e t dh e  n ë  a rtik u llin  e  s h k u r të r  
«D y a lb an ic a»  (Z e its ch r it fü r  indo - 
germ . F o rsc h u n g en  60. 392 vv.). A ty  
f l ite t n d ë r  të  tje r a  p ë r  a o ris tin  m ë  
-va, po  m e rre t  n ë  v ë sh tr im  d h e  ao- 
r is ti  s ig m atik  s i dh e  tk u r ja  e të rh e q -  
ia  e  m a d h e  e k ë tij  nga  p u n a  e p ë r-  
h a o je s  së  tip e v e  të  t je r a  të  ao ris tit.

K y  d ije ta r  n ë  r ry m ë  të  v je tv e  ka  
h a r tu a r  d h e  shum ë  v e p ra  q ë  p ë r-  
u d h in  në  m ë sim in  p ra k tik  të  g juhës 
sh q ip e . M ë 1913 bo to i b a sh k ë  m e  
g ju h ë ta r in  s h q ip ta r  G je rg j Pekm ezin  
do rac ak u n  « L ibë r m ësim i e  le x im i i 
shq ipes» . N ga k ë to  lib ra , v e p ra  dy  
b lesh  « L ibe r le x im i i shq ipes» , m e

rnivelin sh k e n co r q ë  e  sh q u a n  i ka lon  
c aq e t e  n jë  lib r i p r a k t ik  të  m ësim it. 
B leu  i pa rë . p ë rv e ç  h y r je s  d h e  të  
d h ë n av e  b ib liog ra fike . p ë rm b a n  n jë  
k a p itu l l  m b i - d ia le k te t e  sh q ip es 
e  n d ry sh im e t q ë  e k zis to jnë  m id is  ty ­
re, n jë  sk icë  g ram a tik e  m e  u sh tr im e , 
d h e  sh u m ë  te k ste , e dhe  n g a  fu n d i 
b io g ra fitë  e a u to rë v e  dh e  s tu d im in  
« G jeneza  e zh v illim i i  l i te ra tu rë s  

sh q ip ta re»  B leu  i  d y të  je p  te k s te t e 
të  p a rit , p ë rk th y e r  g je rm an ish t . N jë  
t je të r  v e p ë r  m e  të  ti l la  p ë rm a sa  të  
m ë d h a, e  c ila  ba sh k o n  në  v e tv e te  
c ilës itë  e vë zh g im it te o rik  m e  a to  të  
u d h ë z im it p ra k tik , ë sh të  edhe v e p ra  
t r i  p je sësh  «K urs i i shq ipes» . P jesë n  
e p a rë  të  k ë sa j v e p re  e p ë rb ë n  F ja -  
lo ri sh q ip -g je rm an ish t q ë  u  b o tu a  m ë  
1954, p a ra c a k tu a r  m ë  f o r t  p ë r  të  
n d ih m u a r  n ë  k u p tim in  e  copave le- 
t r a r e  të  le x im it . K ëto  v e të  p ë rm b a -  
h e n  n ë  p je sën  e d y të . q ë  ë sh të  «K res- 
tom acia  sh q ip ta re»  q ë  u  p ë rm e n d  m ë 
la rt , b o tim  i  v i t i t  1955. P je s a  e tr e -  
të , v e p ra  m e  t itu llin  « G ra m a tik a  e 
g juhës shq ipe»  q ë  e d h e  k jo  u  zu 
ngoje  m ë  sipë r, p a ra q i te t  v e ça n ër ish t 
e  p a su r  e e p lo të . D ia lek to log jia , g ra ­
m a tik a , copa të  zg jed h u ra  të  l i t e r a tu ­
rë s  a rtis tik e  e p o p u llo re  e sh u m ë  g jë - 
r a  të  t je r a  g je jn ë  a ty  n jë  tr a j t im  
o rg an ik  e  të  n d ë rlid h u r, d u k e  u  th u -  
r u r ,  p a s  m e todës së p ro v u ar , p a ra -  
q i t ja  sh k e n co re  m e  udh ë zim in  p ra k ­
t ik  të  m ë s im it të  g juhës.

K y  d i je ta r  g ja të  së p a rë s  lu ftë  
bo të ro re , k u r  S h q ip ë r ia  v e ria k e  ish - 
te  e  p u s h tu a r  nga  t r u p a t  a u stro - 
u n gareze , m ori p je së  n ë  S h k o d ë r  n ë  
p u n im e t e  «K om isisë  L e tra re » , e c ila , 
s ik u n d ë r  d ih e t, m u n d  të  th u h e t se 
v u r i g u r in  th e m e l ta r  n ë  n o rm im in  e 
s h k r im it e  n ë  o r to g ra f in ë  e so tm e  
të  shq ipes. N d ërk aq  d o  th ë n ë  se^ L<am- 
b e rtz i, si a të h e re  si m ë  p a s ta j , k a  
m b a jtu r  q ë n d rim  n d a j ç ësh tje s  së 
g juhës së p ë rb a sh k ë t e  të  sh k r im it , 
e  c ila  n ë  a të  ko h ë  —  e  n g a  d is a  p i-  
k ë p a m je  e dhe  so t —  ish te  n ë  të  lin -  
d u r  e  s ip ë r; veçse  a i n u k  u  pë rz ie  
p ra k tik is h t n ë  k ë të  ç ësh tje , s ik u rse  
p a t b ë rë  d ik u r  K ru m b ac h er i ne 
ç ësh tjen  e g juhës n ë  G re q i. A i ë sh të  
sh p re h u r  ç ilta s  k u n d ra  n jë  g ju h e  të  
o ë rz ie r  gege-toske , k u n d ra  n jë  g ju ­
h e  q ë  n u k  f l i te t  g jë k u n d , k u n d ra  h a p -  
je s  së  n jë  g rem in e  të  th e llë  m id is  
n je rë zv e  të  zy rës, të  sh k o llës  e  të  k u l-  
tu rë s  dh e  n je rë zv e  të  p opu llit, k u n d ra  
lin d jes  së  n jë  d ig losie  a rti f ic ia le , si-

15 — S tu d im e  F ilo log jike  I
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k u n d ë r  ekzis ton  d h e  so t e  g jith ë  di- 
tën  n ë  G req i.

N ga f u sh a t e g ju h ë sisë  q ë  kanë  
z g ju a r  q ëm o ti in te res im in  e  veça n të  
të  k ë tij  d ije ta ri , do  p ë rm e n d u r  k ë tu  
m ë n ëfu n d  — la s t n o t le a s t —  dhe  
o nom astika . N ë v itln  1911 —  siç  po 
shoh  ta n i  ng a  nek ro logu  i C. H aeb le - 

r i t  n ë  G nom on 1963, f. 846) —  a i  bo- 
to i a r tik u llin  «Sistem i i e m rav e  dy- 
fishe»  (P rog ram , V jenë) e n ë  v je të t 
1913 e 1914 a r tik u llin  « P ë rh a p ja  e su - 
p e rn o m e n -it në  P e ra n d o r in ë  rom ake»  
(G lo tta  IV  78-143, V  99-170). N ga fu- 
sh a  e  sh q ip es a të  e  të rh o q i k ry e -  
s ish t s tu d im i i e m ra v e  pe rsona le , ku  
J o h a n  G eorg  von  H ah n  (1854) ka  
q e n ë  a i q ë  p a t  k ry e r  p u n ë  p ione ri. 
L am b ertz i q ë  në  k ry e  të  h e rë s  e 
g je r  n ë  fu n d  të  je të s  së  t i j  u  m u a r  
m e  e m ra t sh q ip  të  buirrave  e të  g ra ­
ve, m e  t r a j t a t  e  ty re  të  sh k u r tu a ra t 
e  m e  fo rm a n te t që  p ë rb ë jn ë  kë to  t r a j ta ,  
si -k  -k ë : P re n d  P re n k , N due  N dok, 
N dre  N drekë. A i q ë  h e re t —  a sh tu  
si m ë  p a rë  P a u l K re tsc h m e ri —  dh e  
ç ’ë sh të  e d re jta , m ë  p a rë  se  të  n is te  
e ra  e  s tu d im ev e t onom astike , v u r i re  

rën d ë s in ë  q ë  k a n ë  e m ra t  v e tiak e  p ë r 
h e tim in  e  b u r im it të  p o p u lli t  shq ip - 
t a r  e  të  g ju h ë s  së  t i j .  A sh tu  s i dhe  
n ë  d is a  p u n im e  të  m ë p arm e , a i si- 
dom os dh e  në  a rtik u l l in  «D y a lb a -  
n ica»  që  u  c itu a  m ë  la rt , v u r i n ë  p a h  
fa k tin  q ë  d isa  e m ra  ili re  va zh d o jn ë  
të  r ro jn ë  n ë  e m ra t v e tia k e  sh q ip ­
ta re , si D asas D asim ius D azios: D ash, 
D ida: D edë, B ardus B ardy lis : B ardh i 
e tj. K ë të  W. C im ochow ski (B u le tin  i 
U n iv e rs i te ti t  S h te të ro r  të  T iranës, 
Sé ria  S h k e n c a t S ho q ë ro re  X II  2, 
1958, 47) e g jykon  m e  të  d r e j të  si n jë  
ng a  a rg u m e n tâ t q ë  v ë rte to jn ë  filia -  
c ionin, b irë r in ë  ili re  të  shq ipes. T ek  
e m ra t v e tiak e  L am b ertz i ë sh të  k thy - 
e r  sh p e sh h erë . K ësh tu , m e  r a s t in  e 
rec en s im it q ë  i bën  n ë  rev is tën  Sü- 
d o st-F o rschungen  (XIV , 1955, 508 w .)  
a rt ik u l l i t  « E m ra t e d itv e  të  ja v ës  
d h e  të  m u a jv e  n ë  g ju h ë n  shq ipe»  të 
W ilhelem  G ieses, a i f le t d h e  p ë r  em - 
r in  e -P re n d e -s  e c ila  i  p ë rg jig je t pe- 
rën d e sh ës V enus të  R om akëve  e p re i 
së  c ilës k a  m a rrë  e m rin  d i ta  e p rem - 
te  «d ies V eneris*, d h e  lidihur m e  a të  

f le t e dhe  p ë r  em rin  e  d itë s  e en jte .
Q ë n ë  fill im e t e  kairierës shkencore  

të  t i j  L am b ertz i pë rveç  se  p ë r  g ju - 
hësinë  e  p ë r  l i te ra tu rë n  sh q ip ta re , ka 
d ë f tu a r  n jë  in te res im  të  m a d h  edhe

p ë r  fo lk lo rin  sh q ip ta r , p ë r  poezinë 
pop u llo re  n ë  k u p tim in  m ë  të  gjerë të 
f ja lës . A i si p ë r  li te ra tu rë n  artisti- 
k e , a sh tu  e dhe  p ë r  poezinë  popullore 
sh q ip ta re  k a  v ënë  n ë  d u k je  karakte- 
r e t  o r ig jin a le  q ë  e  da llo jn ë  nga poe- 
z ia  e p o p u jv e t fq ir .j, m e  g jith ë  se  di- 
h e t  që  k a  d h e  sn u m ë  tip a re  të  për- 
b a sh k ë ta  n ù u is  po p u jv e  të  Rallkanit 
n ë  k ë të  rushë.

T e  « P u n a  e  S hqypniës»  t) që  doli 
g ja të  s ë  p a rë s  lu f të  bo të ro re  në 
S h k o d ë r  a i bo to i g je rm an ish t studi- 
m in  e  g ja të  «Poez ia  popullore  shqip­
ta re» . i c ili d o li d h e  në  form é libri 
n ë  S a ra je v ë , n ë  se rin ë  e botimeve 
« P ë r n jo h je n  e G a d ish u llit ballkanik» 
q ë  d re jto n te  K ar l P a tsch i. K ëtu traj- 
to h e t p ik ë sëp a r i k ë n g a  popullore  nga 
a n a  e  fo rm és, e  p ë rm b a itje s  dhe e 
s ti lit  të  s a j ;  n ë  m ë n y rë  të  veçantë 
sh q y r to h e t im ë t m e lo d ia  e ritm i, r i­
m a  e  n d ë rtim i i v a rg u t. N ga gjinitë 
poe tike , p ë rveç  p ë rra l lë s  e  legjendës 
g ju rm o h e t sidom os poezia  epike e poe­
z ia  lir ik e : k ë n g a  he ro ik e  bashkë me 
te k n ik ën  ep ike, m e  k ra h a s im e t e  den- 
d u ra  e m e  v a rg je t  si h y r je  që kanë 
lid h je  m e  n a ty rë n , p a s ta j kënga e da- 
sh u r isë  d h e  k ë n g a  e  dasm ës, vajtimi, 
k ë n g ë t e  fëm ijëve , v a rg je t e numëri- 
m it, k ë n g ëz a t e  m o ti t  e  të  sh iu t etj.

N jë  n g a  k ry e v e p ra t e  kë tij dijetari 
m b e te t lib r i « P ë rra lla  sh q ip tare  e të 
t je r a  te k s te  të  fo lk lo r it  shq ip tar»  bo- 
tu a r  nga  a n a  e  A kadem isë  së  Shken- 
c av e  n ë  V jenë  m ë  1922 dhe  kush- 
tu a r  m ë su es it të  t i j  P a u l K relschine- 

r i t .  P ë rv eç  p ë rra l lav e . legjendave e 
a n ek d o ta v e  m b le d h u r  nga  goja e po­
p u ll i t  e  b o tu a r  sh q ip  dhe  m e për- 
Qcthim g je rm an ish t , k jo  vepër për- 
m b a n  si h y r je  n jë  stud im  të  gjatë, 
k u  tr a j to h e n  f ig u râ t e pë rra llës  e  të 
b e sim it popu llo r, siç  ja n ë  kulshedrat 
e d rag o jtë . lu g e të t e  sh triga t, h iet e 
v ito re t, o rë t e  zan a t, d iv a t e  thop- 
ç it, e  B u k u ra  e  d h e u t e  ha rap i. qe- 
ro si d h e  T osku  e  M osku. V ijnë  pastaj 
te m a t q ë  d a lin  n ë p ër  p ë rra l la  e në- 
p ë r  k ëngë  popu llo re , si leg jenda  e mu- 
r im it  (k a la ja  e  S hkodrës) dhe  e Le- 
no rës (K os tand in i e  G aren tina). tem a 
e d h ë n d ë r it  që  k th e h e t n ë  shtëpi (Aea 
Y m eri) dhe  a jo  e  n dëshk im it të  gru- 
as së pabesë . N ë n jë  tje të r  kapitull 
m e rre t n ë  sh q y r tim  fo rm a  e përrallës 
sh q ip ta re ; v e ça n ër ish t jepen  form ulât 
s te reo tip e  m e  të  c ila t n isin  përrra lla t 
e  a to  —  m ë  të  shum ëllo jshm e — 
m e  të  c i la t  m b a ro jn ë . K ësaj hyrje.

1. V iti 1917, k a lln u e r-m arss, N r. 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25.
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e c ila  kia ran d ë s i p ë r  m b a rë  fo lk lo rin  
e  p o p u jv e  b a llk an ik ë , i  p r in  n jë  lite ­
r a tu r e  e ho llë sishm e, d h e  e p lo të  g je r 
n ë  a të  kohë, e  p ë rra l lë s  sh q ip ta re , e 
c ila  do  t ’ish m ire  të  vazhdohe j g ie r  
n ë  d itë n  e  sotm e. S tu d im in  e pëm a- 
lla v e  sh q ip ta re  e b a llk a n ik ë  d h e  pë r-  
h a p je n  e ty re  a i e  çoi m ë te j në  bo- 

tim e t  g je rm a n ish t «M idis D rin it  e 
V josës. P ë r ra lla  p re j S hq ip ërie »  (1922), 
«N ga B rir i i A rtë . P ë r ra l la  g rek e  të  
m es je tës» , p ë rk th y e r  g je rm -n is h t  pas 
te k s tit  o r ig jin a l (1922), «M otra  m e 
k rah ë  dhe  të  E r rë ta t  e  d heu t»  (1952) 
dhe  «Sihqipëria r rë fe n »  (1925). N dër- 
kaq  do  p ë rm e d u r  k ë tu  se  r ru g ë n  në 
s tu d im in  e p ë rra l la v e  e  të  leg jendave  
s h q ip ta re  e p a t ç e lu r  H ah n i q ë  në 
sh e k u llin  e k a lu a r , sidom os m e  vep- 
r a t  « P ë rra lla  g reke  e  sh q ip ta re  (1864) 
e  «S tud im e  r re th  le g jendave»  (Sag- 
w issenschaftliche  S tu d ien , 1872-76), 
d u k e  u  p ë rp je k u r  të  c ak to n te  t ip a re t 
q en ëso re  të  p ë rra l lë s  s h q ip ta re  e  të  
s t i l i t  të  sa j. P re j H ah n it ço jnë  f i je t  
m ë  n jë  a n ë  te  A. L esk ien i e  M. Laim- 
b e rtz i, m ë  anë  t je të r  të  P . K re tsch - 
m eri, N . Jo k li, F . N opcsa  e  te  të  
t je r ë  d ije ta rë .

N jë  d a sh u ri të  v e ça n të  k a  u sh q y e r  
L am b ertz i g ja të  g jith ë  je të s  së  tij  
p ë r  K ën g ë t e  K re sh n ik ë v e. p ë r  ra p -  
so d itë  e V er iu t q ë  kë n d o jn ë  m e  la- 
h u të  tr im ë r i të  e dy  v ë llezërve  M uji 
e  H alili e  të  sh ôkëve  të  ty re  n ë  lu f-  
t r a t  q ë  b ë jn ë  k u n d ra  «K ra jlit»  e  tr i-  
m a v e  të  t i j . K ë të  te m ë  a i e p a t r ro -  
ikur q ë  m e  stu d im in  e tij  m b i poe - 
z inë  popu llo re  sh q ip ta re  të  v iti t  1917 
e  m e  v e p rë n  « P ë rra lla  sh q ip ta re»  
P o  m ë  1954-55 a i kë tij su b je k ti, i c ili 
k a  n jë  rën d ë s i q ë  i k a p ë rce n  ca- 
q e t  e  bo tës sh q ip ta re , i k u sh to i n jë  
s tu d im  të  g je rë , m e  ti tu l l in  -E p ik a  
p o p u ilo re  e  sh q ip ta rëv e » , r ib o tu a r  dhe  
m ë  1958 n ë  fo rm é  lib ri. N ë  k ë të  s tu ­
d im  të  h a b it m b i të  g jith a  p a ra q itja  
e  g ja llé  e  r é a lis te  e  je të s  sh q ip ta re  
m e  a to  e lem e n te  q ë  e  k rak te r izo jn ë , 
d h e  a n a liz a  e  th e l lu a r  e m je d is i t 
(am b ien tit)  k u  lëv iz in  f ig u râ t k ryeso- 
r e . D uke  u  n isu r  n g a  p a rim i i  in te r-  
p re tim it të  poezisë  ng a  je ta ,  L am b ert­
z i sh q y r to n  h e ro n jtë  v e të  m e  e m ra t 
e  ty re  (zakon ish t tr ip je sësh e )  e  m e  t i ­
p a re t  e  ty re  f iz ik e  e  sh p ir të ro re , at» 
lla r ë t  e  a rm ë t  e  ty re , a v e n tu râ t , gos- 
ta t  e  be leg je t. N jë  ro i m e  rën d ë s i në  
bo tën  e  k ë ty re  k a v a lie rëv e  m e s je ta rë

të  B a llk a n ik  e  lu a jn ë  g ra të , m e  ci- 
lë s inë  e  ty re  s i n ën a , të  shoqe  e  d ash - 
no re . P ra n d a j a ty  m e rre n  n ë  sh q y r- 
tim  fe je sa t e  r rë m b im e t e vashave, 
besa  e pa b es ia  e  g rave , r i t e t  e  m a r-  
tesës e  v a je t. Q ë a ty  g je jn ë  tr a j t im  
e dhe  e lem e n te t e  la sh ta  të  je të s  së 
p o p u lli t sh q ip ta r , siç  ja n ë  n d ë r  të  
t je r a  k u sh trim i, p r i t ja  e  m ik u t , vë- 
lla m ia  (p roba tin ia ), p re tim e t , kum ba- 
r ia , k ë n g ë t m e  la h u të , k u lla t, p leqë- 
s itë , g ja q e t, të  p ë rz ie r it  e  q e n iev e  të 
m b in a ty rsh m e  të  besim eve  popu llo re  
në  n d o d h itë  e  je të s  si te  H om eri, k jo  
te  L am b ertz i k u p to h e t v e tv e tiu t. N jë 
ve m en d je  e v e ça n të  u  k u sh to h e t qen - 
d rav e  g jeo g ra fik e  të  n g ja rje v e  që 
p ë rm e n d en  n ë  k ë të  c ik ë l epesh , si a to  
q ë  ja n ë  të  p ë rc ak tu e sh m e , si K oto- 
r r i ,  J u tb in a  e t j . , si a to  m ë  të  p ë r-  
g jith sh m e t, si « B jeshkë t»  e  «L u g je t  
c- verdha» . A ty re  m ë  a n ë  t je të r  u  p ë r-  
g jig jen  f ig u r â t  ep ike , te  të  c ila t a u - 
to ri m e  kom p e ten c ë  të  r r a l lë  d a llon  
e lem e n tin  le g jen d a r  e f a n ta s tik  («të 
sh ta të  k ra jla t»  e tj.)  nga  a i që  m bësh - 
te te t  m ë re a lite tin  h is to rik . S i n jë  
m e ri të  e  v e ça n të  e a u to r i t  do  sh ik u a r  
f a k ti q ë  a i v ë  n ë  d u k je  e d h e  n d je n ja t 
n je rë zo re  m ë  të  h o lla  q ë  d a lin  n ë  kë- 
to  k ëngë  siç  ë sh të  d a sh u ria  e  d ja l i t  
p ë r  në n ën  d h e  a jo  e  v ë lla i t  Dër m o t- 
rën . M e kë to  vëzhg im e  e tn o g ra fik e -k u l-  
tu rh is to r ik e  v je n  e  n d ë r th u re t  sh q y r- 
tim i i m irë filltë  i ep ikës popullore . 
A ty  n d ë r  të  t je r a  k o n sta to h e n  e le ­
m e n te t ré a lis te  e  m o d e rn e  të  këngëve, 
m o tiv i i h iles, h ip e rb o la t, m ë n y ra  e 
f illim it të  këngëve, fillim i m e  n jë  
m o tiv  m a rrë  p re j n a ty rë s  si fo rm u le  
s te reo tip e  e s i m je t a rtis tik . D ne në 
lid h je  m e  fo rm ën  e  epeve  tre j to h e n  
m e tr ik a , m b u sh ja  e v a rg u t m e  p je - 
sëza t, a d m ira tiv i, n d ë rtim e t e m fa t 'k  . 
p ro lik site ti , rep e tio  ep ica , e p ite te t, k -a -  
h asim e t, fo rm u lâ t s te reo tip e  e  të  tjo - 
ra . M e p ë rk th im in  g je rm a n ish t e bo- 
tim in  e n jë z e t rap sod ive  nga  kv "<- 
kë l a i e  b ë ri të  n jo h u r  k ë të  bo te  
e p ike  e d h e  n ë  n jë  q a rk  ndë rk o m b ë - 
ta r  m ë  të  h a p ët. M ito log jisë  sh q ip ­
ta r e  k y  d i je ta r  i k a  k u sh tu a r  in te re -  
sim in  sh k e n co r g je r  n ë  d i të t  e  sp ras- 
m e  të  je të s  s ë  tij . P ë r  k ë të  dë sh m cn  
d h e  n jë  p u n im  q ë  e  k re u  n ë  s h tra tin  
e  lë n g im it të  fu n d it, i  c ili do  të  bo- 
to h e t n ë  v e p rë n  e  m a d h e  ko lek tive  
« M ito log jia  e popujve» .

T e  M a x im ilian  L am b ertz i k em i b je - 
r r ë  n jë  n je r i b u ja r  e  n jë  d i je ta r  të
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sh ë n u ar . A i ë sh të  n jë  n g a  të  sp rasm it 
n g a  a i v a rg  sh k e n cë ta rë sh  të  A us- 
tr isë  së  v je të r , të  c ilë t —  s i Haihni, 
M ik losich i, G u s ta v  M eyeri, J ire çe k u , 
S u ffla y , P a tsc h i, Jo k li, N opcsa, H a- 
b e rla n d ti — k a n ë  ç u a r  p ë rp a ra  s tu -  
d im e t sh q ip ta re  n ë  n jë  m ë n y rë  të  
sh ë nueshm e. A i ë sh të  n jë  n g a  a ta  m ë 
të  p a k ë t n d ë r  kë ta , të  c ilë t n ë  g-jur- 
m im in  e p ro b lem ev e  shk e n co re  ja n ë  
n isu r  n g a  n jë  v ë sh tr im  të rë so r  i  r re -

th a n a v e  o b jek tive , d u k e  k o m b in u a r  si- 
dom os të  d h ë n a t e  e tn o g ra fisë  m e  
a to  të  gjuihës e  të  lite ra tu re s . N dër 
të  t je r a  e dhe  m e  a n ë  të  kë sa j m e- 
to d e  k ë rk im o re  e  m e  re z u lta te t  ku  
a r r i t i  n ë p ë rm je t të  sa j a i k a  k ry e r  

n jë  pu n ë  q ë  do  të  m b e te t , a i u  k a  çe- 
lu r  r ru g ë n  b rezave  të  d ije s  së  m ëpas- 
ta jm e .
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